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Dijital Pazarlamada Zihin Payı Stratejileri
Dijital Pazarlamada Zihin Payı Stratejileri adlı bu çalışma, modern pazarlama dünyasında
pazar payı elde etmenin ön koşulu olarak tüketicinin bilincinde yer edinmeyi, yani zihin
payı kazanmayı ele almaktadır. Başarının temel formülü; mesaj tutarlılığı, erişim sıklığı
ve alakalı içerik üretimiyle güvene dayalı duygusal bir bağ kurmak olarak
tanımlanmaktadır. Metinler, geleneksel yöntemlerden dijital ve insan odaklı Pazarlama 4.0
modeline geçişin önemini vurgularken, satın alma aşamasında olmayan büyük kitlelere
ulaşmak için topluluk oluşturma ve video stratejilerini önermektedir. Özellikle Lifebuoy
örneği üzerinden, markaların toplumsal bir amaç edinerek ve şeffaflık sergileyerek nasıl
birer otoriteye dönüşebileceği açıklanmaktadır. Ayrıca, yapay zeka destekli veri analizi ve
çok kanallı stratejilerin, müşteri sadakatini ve marka savunuculuğunu ölçmedeki kritik
rolü belirtilmektedir. Sonuç olarak, reklamın ötesine geçip tüketicinin zihninde bir çözüm
ortağı olarak konumlanmanın sürdürülebilir büyümenin anahtarı olduğu savunulmaktadır.

Bu makaleyi Spotify’da sesli olarak dinlemek için podcast’ine bu linkten ulaşabilirsiniz.

1.1       Zihin Ekonomisi ve Stratejik Temeller
Modern ekonomi, George Gilder’ın “kuantum ekonomisi” olarak kavramsallaştırdığı, fiziksel
metaların ötesine geçip dikkatin en kıymetli para birimi haline geldiği “Zihin Ekonomisi”
evresine evrilmiştir. Bu yeni düzende pazarlama, artık sadece bir raf mücadelesi değil, her
bir etkileşimin bir “dikkat işlemi” (transaction of attention) olarak kabul edildiği derin bir
bilişsel süreçtir. Zihin payı (mindshare), bir markanın tüketicinin nörolojik alanında işgal
ettiği toplam süreyi ve “bilişsel gayrimenkulü” temsil eder. Stratejik bir perspektifle, pazar
payı bu zihinsel mülkiyetin yalnızca finansal bir çıktısıdır; dolayısıyla zihin payını yönetmek,
pazar payının inşasında kullanılan temel öncü göstergedir.

Bu makaleyi Youtube’da görüntülü olarak izlemek için videosuna bu linkten ulaşabilirsiniz.

1.1.1      Başarı Formülü: Bilişsel Mühürleme

Zihin payı oluşturmak tesadüfi değil, metodolojik bir disipline dayanır. Bu sürecin temel
denklemi şöyledir: Mesaj Tutarlılığı + Erişim Sıklığı = Alaka Düzeyi (Relevancy)

Markanın sunduğu mesaj ne kadar alakalıysa, tüketicinin o bilgiye verdiği değer artar ve
satın alma kesinliği yükselir. Bu noktada, bilgi değeri ile teşvik (indirim/rüşvet) maliyeti
arasındaki ters orantılı ilişki, pazarlama verimliliğini belirleyen ana unsurdur:

Kavram Tüketici Davranışı Ekonomik Dinamik Stratejik Çıktı
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Bilgi
Değeri

Tüketici aktif arayıştadır;
markayı güvenilir bir
otorite olarak görür (Örn:
Apple fanatikleri).

Güven ve itibar arttıkça,
tüketiciyi ikna etmek için
gereken teşvik maliyeti
düşer.

Organik Otorite:
Düşük edinim maliyeti
(1 centlik ilgi bedeli).

Teşvik
Değeri

Tüketici pasiftir; dikkatini
markaya vermek için
maddi bir ödül/rüşvet
bekler.

Alaka düzeyi düşük
olduğunda, etkileşimi
sürdürmek için yüksek
indirim maliyeti gerekir.

Rekabetçi Baskı:
Yüksek edinim maliyeti
(25 centlik bazal
tıklama bedeli).

Zihin payının bu matematiksel temelinden, karar alma süreçlerinin çok daha karmaşık
olduğu B2B dünyasındaki “kariyer hayatta kalma” odaklı pratik yansımalarına geçiş yapmak
stratejik bir zorunluluktur.

1.2       B2B Pazarlamasında Yeni Paradigma: 95/5
Kuralı ve “Oyun Alanı”
B2B satın alma süreçleri artık doğrusal bir satış hunisinden (funnel) ibaret değildir; aksine
çok paydaşlı, kaotik ve etkileşimli bir “Oyun Alanı” (Playground) modeline dönüşmüştür.
Karar vericiler artık hiyerarşik bir sırayı takip etmek yerine, markanın sunduğu ekosistemde
eş zamanlı olarak farklı deneyimler yaşamakta ve dijitalden fiziksele farklı temas
noktalarıyla etkileşime girmektedir.

1.2.1      95/5 Kuralı ve “Zihinsel Pist” İnşası

B2B pazarının en sarsıcı gerçeği, hedef kitlenin herhangi bir anda sadece %5’inin aktif satın
alma modunda olmasıdır. Kalan %95, o an bir çözüm arayışında değildir. Ancak gerçek bir
stratejist, yatırımı sadece “şimdi alanlara” değil, geleceğin alıcıları için bir “zihinsel pist”
(runway) inşa etmeye yönlendirir. Zihin payı stratejisi, bu %95’lik kitleye henüz ihtiyaç
oluşmadan nüfuz ederek, satın alma anı geldiğinde markayı “kısa listenin” en tepesine
taşımayı hedefler.

1.2.2      Oyun Alanı Modeli ve Kariyer Hayatta Kalma (De-risking)

Günümüzde kurumsal bir satın alma kararı ortalama 22 kişiden oluşan devasa gruplar
tarafından verilmektedir. Bu grubun en çarpıcı özelliği, içlerinden 9 kişinin kurum dışı
danışmanlar ve dış etkileyiciler olmasıdır. Bu karmaşık ekosistemde zihin payının asıl rolü
“risk azaltma” (de-risking) sağlamaktır. B2B alıcısı için temel motivasyon sadece ürünün
teknik faydası değil, yanlış bir tedarikçi seçerek “kariyerini riske atmama” (career survival)
içgüdüsüdür. Güçlü bir zihin payı, alıcının zihninde “güvenli tercih” algısı yaratarak bu
korkuyu minimize eder.

B2B’deki bu karmaşık karar gruplarını etkilemenin ve onları birer marka savunucusuna
dönüştürmenin yolu, geleneksel modelleri aşan “Pazarlama 4.0” ve insani yaklaşımlardan
geçer.
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1.3       Pazarlama 4.0 ve Modern Müşteri Yolculuğu (5A
Modeli)
Geleneksel, ürün odaklı pazarlamadan dijital ve insan merkezli modele geçiş, markaların
artık sadece bir kurum gibi değil; ahlak, sosyalite ve zeka gibi insani nitelikler sergileyen bir
kişilik olarak konumlanmasını gerektirir. Bu dönüşümle birlikte, geleneksel 4P (Product,
Price, Place, Promotion) yerini 4C modeline (Co-creation, Currency, Communal
Activation, Conversation) bırakmıştır.

1.3.1      5A Modeli: Modern Yolculuğun Aşamaları

Pazarlama 4.0 yaklaşımı, müşteri deneyimini hiyerarşik olmayan beş temel aşamada analiz
eder:

Aware (Farkındalık): Tüketicinin markayı reklam veya sosyal çevre aracılığıyla1.
duyması.
Appeal (Cazibe): Markanın mesajlarını işleyerek onu “kısa listesine” alması.2.
Ask (Sorgulama): Meraklanarak araştırma yapması ve sosyal çevresine danışması.3.
Act (Eylem): Satın alma işlemini gerçekleştirmesi ve ürünle etkileşime girmesi.4.
Advocate (Savunuculuk): Markaya sadakat geliştirerek başkalarına gönüllü tavsiye5.
etmesi.

1.3.2      Verimlilik Metrikleri (PAR & BAR) ve Kritik Segmentler (YWN)

Markanın zihin sağlığını ölçmek için Philip Kotler tarafından önerilen iki ana metrik
kullanılmalıdır: Satın Alma Eylem Oranı (PAR), farkındalığın eyleme dönüşüm gücünü;
Marka Savunuculuk Oranı (BAR) ise farkındalığın ne kadarının gönüllü savunuculuğa
dönüştüğünü ölçer. Bu süreçte zihin payını domine eden üç ana segment (YWN)
belirleyicidir:

Youth (Gençler): Erken benimseyenler ve trend belirleyiciler olarak zihin payını ilk
kazanan gruptur.
Women (Kadınlar): Bilgi toplayıcı ve hane yöneticisi rolleriyle pazar payını kontrol
ederler.
Netizens (Netdaşlar): Sosyal bağlayıcılar olarak markanın savunuculuk payını (BAR)
genişletirler.

Teorik müşteri yolculuğunun toplumsal bir amaç ve fiziksel inovasyonla birleştiğinde nasıl
devasa bir güce dönüştüğünü bir vaka analiziyle inceleyelim.

1.4       Vaka Analizi: Lifebuoy ve Amaç Odaklı
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(Purpose-Driven) Pazarlama
Marka amacının sadece bir slogan değil, bir “davranış değişikliği motoru” olabileceğini
gösteren en güçlü örnek Lifebuoy’dur. Marka, ticari kaygıların ötesine geçerek toplumsal bir
sorunu sahiplenmiş ve zihin payını bir “Güven Sermayesi”ne dönüştürmüştür.

1.4.1      3P Stratejisi ve “Roti” İnovasyonu

Lifebuoy’un başarısı Purpose (Amaç), People (İnsanlar) ve Partnerships (Ortaklıklar)
dengesine dayanır. Burada “People”, sadece müşteriyi değil, kurum içindeki çalışanları
(Lifesavers) da kapsar. Markanın “bağlamsal pazarlama” ve “fiziksel inovasyon” (tactile
power) konusundaki zirve noktası, Mahakumbh festivalinde 2.5 milyar insanın temel gıdası
olan Roti (ekmek) üzerine ısı mühürüyle (heat-stamped) basılan “Yemekten önce ellerini
yıkamayı unutma” mesajıdır. Bu dokunsal temas, en düşük maliyetle en yüksek zihinsel geri
çağırmayı sağlamıştır.

1.4.2      Davranış Bilimi ve Paradoksal Güven

“School of 5” programı ve süper kahraman temalı oyunlaştırmalarla el yıkamayı eğlenceli
hale getiren marka, 21 gün kuralını (sticker günlükleri aracılığıyla) kullanarak çocuklarda
kalıcı habitus inşa etmiştir. Pandemi döneminde “Sadece Lifebuoy değil; Lux, Dettol veya
herhangi bir rakip sabunu kullanın” çağrısı yaparak rakiplerini açıkça zikretmesi, markayı
basit bir satıcıdan “toplum sağlığı otoritesine” dönüştüren paradoksal bir güven yaratmıştır.
Bu toplumsal etkinin sürdürülebilirliği için gereken teknolojik altyapı ve veri
mekanizmalarına geçiş yapın.

1.5       Çok Kanallı (Omni-channel) Senfoni ve Veri
Yönetimi
Dijital kanalların hızı ile fiziksel temasın yarattığı nörobilimsel güveni birleştiren stratejiler,
zihin payını mühürleyen bir senfoni işlevi görür. Kanada Postası ve Ipsos araştırmalarına
göre, dijital kampanyaların fiziksel dokunuşlarla (doğrudan posta vb.) desteklenmesi,
tüketici dikkatinde %118, marka hatırlanabilirliğinde ise %30 artış sağlamaktadır.

1.5.1      Dynamics 365 ve Duygu Analizi

Zihin payını ölçülebilir kılmak için Dynamics 365 Customer Voice gibi sistemler
üzerinden NPS, CSAT ve Yapay Zeka destekli Duygu Analizi (Sentiment Analysis)
yapılmalıdır. AI, müşteri yorumlarını sadece kategorize etmez; negatif duyarlılığı gerçek
zamanlı olarak tespit ederek “Gerçek Zamanlı Önceliklendirme” (Real-time prioritization)
yapılmasına ve mutsuz müşterilerin kurtarılmasına olanak tanır.
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1.5.2      Video-First ve Konu Uzmanı (SME) Stratejisi

Zihin payı “omnipresence” (her yerde olma) gerektirir. Bir Konu Uzmanı (Subject Matter
Expert – SME) tarafından sunulan 1 saatlik derinlikli bir video, “Content Slicing” tekniği ile
20 farklı mikro-içeriğe (blog, klip, bülten) dönüştürülmelidir. Bu, markanın her kanalda
tutarlı bir frekansla var olmasını sağlar. Veriye dayalı bu “her yerde olma” hali, liderler için
hazırladığımız nihai aksiyon planının temelini oluşturur.

1.6       Sonuç ve Stratejik Aksiyon Planı
Modern bir lider için pazar payı, zihin payı yatırımının “gecikmeli bir göstergesidir” (lagging
indicator). Zihinde yer etmeyen bir markanın cüzdanda kalıcı bir yer bulması imkansızdır.
Markayı sadece bir isim olmaktan çıkarıp tüketicinin yaşamında vazgeçilmez bir “çözüm
ortağına” dönüştürmek için şu adımları uygulayın:

1.6.1      Beş Maddelik Uygulama Rehberi

Niş Alan Otoritesini Sahiplenin: Herkesin her şeyi olmayı bırakın; spesifik ve1.
“pahalı” bir problemi sahiplenerek o alanda tartışmasız otorite kurun.
Dış Etkileyicileri Stratejinize Katın: Satın alma karar grubundaki 9 dış danışmanı2.
ve etkileyiciyi besleyecek, satış baskısı olmayan içerik ekosistemleri geliştirin.
Video-First İçerik Motorunu Çalıştırın: Konu uzmanlığınızı insanlaştırın; bir saatlik3.
SME içeriğini yapay zeka ile 20 katına çıkararak tüm kanallara dağıtın.
Kalıcı Davranış Değişikliği İnşa Edin: Sadece ürün satmayın; Lifebuoy’un 21 gün4.
kuralında olduğu gibi, tüketicinin hayatında kalıcı bir alışkanlık veya “habitus” yaratın.
Güvenli Alanlar ve Topluluklar Kurun: Satışın yasak olduğu (No-sales zone) Slack5.
veya topluluk alanları yaratarak “Güven Sermayesi” biriktirin ve markanızı birincil
başvuru kaynağı yapın.

Final Notu: Zihin payı bir maliyet değil; pazar payının en kârlı, en sürdürülebilir ve en
stratejik yatırımıdır. Pazarın değil, zihnin mutlak hakimi olun.
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